

# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАБУНСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

658860, Алтайский край, Табунский район, с. Табуны, ул. Ленина, 15  
e-mail: [kso-tab@yandex.ru](mailto:kso-tab@yandex.ru)

19.09.2023 № 01-14/32

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Главе Табунского района Алтайского  
края Литке П.В.

Председателю Табунского районного  
Совета депутатов Дубицкому С.С.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на Проект решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №31 от 16.12.2022 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения районного Совета депутатов от 23.06.2023 года №55)

19.09.2023

с. Табуны

### **Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия:**

Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований» (ст. 9 ч.2 п. 2), Положение о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в Табунском районе, Положение о контрольно-счетном органе муниципального образования Табунский район Алтайского края.

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №31 от 16.12.2022 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения районного Совета депутатов от 23.06.2023 года №55)

**Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности расходных обязательств бюджета Табунского муниципального района и проекта решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №31 от 16.12.2022 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения районного Совета депутатов от 23.06.2023 года №55).

### **1. Общие положения**

Проект решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №31 от

16.12.2022 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения районного Совета депутатов от 23.06.2023 года №55), представлен на экспертизу в контрольно-счетный орган муниципального образования Табунский район Алтайского края (далее - контрольно-счетный орган) 12.09.2023 г.

Все приложения к проекту соответствуют Бюджетному кодексу РФ. Положению о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в Табунском районе.

Основные характеристики бюджета, согласно Решению районного Совета депутатов №31 от 16.12.2022 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» представлены в таблице:

| тыс. руб.                   |           |           |           |
|-----------------------------|-----------|-----------|-----------|
| Основные параметры          | 2023 год  | 2024 год  | 2025 год  |
| Доходы                      | 337601,70 | 275907,20 | 281736,10 |
| Расходы                     | 329941,70 | 268247,2  | 272156,10 |
| Профицит (+)<br>Дефицит (-) | +7660,0   | +7660,0   | +9580,0   |

Основные характеристики бюджета, согласно Решению районного Совета депутатов №31 от 16.12.2022 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения районного Совета депутатов от 23.06.2023 года №55) представлены в таблице:

| тыс. руб.                   |              |           |           |
|-----------------------------|--------------|-----------|-----------|
| Основные параметры          | 2023 год     | 2024 год  | 2025 год  |
| Доходы                      | 359790,98    | 275907,20 | 281736,10 |
| Расходы                     | 362574,73545 | 273007,2  | 278836,1  |
| Профицит (+)<br>Дефицит (-) | -2783,75545  | +2900,0   | +2900,0   |

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы:

| тыс. руб.                   |              |           |           |
|-----------------------------|--------------|-----------|-----------|
| Основные параметры          | 2023 год     | 2024 год  | 2025 год  |
| Доходы                      | 373909,18    | 275907,20 | 281736,10 |
| Расходы                     | 376692,93545 | 273007,2  | 278836,1  |
| Профицит (+)<br>Дефицит (-) | -2783,75545  | +2900,0   | +2900,0   |

- доходы районного бюджета на 2023 год по сравнению с утвержденным доходами Решением РСД №31 от 16.12.2022 (в редакции решения районного Совета депутатов от 23.06.2023 года №55) увеличатся на сумму 14 118,2 тыс. рублей (или на 3,9%) и составят 373909,18 тыс. рублей. Доходы на плановый период 2024 и 2025 годы сохранятся на прежнем уровне.

- расходы районного бюджета на 2023 год по сравнению с утвержденным доходами Решением РСД №31 от 16.12.2022 (в редакции решения районного Совета депутатов от 23.06.2023 года №55) увеличатся на сумму 14 118,2 тыс. руб. (или на 3,9%) и составят 376692,93545 тыс. руб. Расходы на плановый период 2024 и 2025 годы не изменяются.

- Районный бюджет на 2023 год будет исполнен с дефицитом в размере 2783,75545 тыс. руб. Исполнение бюджета в плановом периоде планируется с профицитом в размере 2900,0 тыс. руб.

## 2. Изменение доходной части бюджета

Согласно представленному проекту решения, доходы районного бюджета на 2023 год по сравнению с утвержденными доходами Решением РСД №31 от 16.12.2022 (в редакции решения районного Совета депутатов от 23.06.2023 года №55) увеличатся на сумму 14 118,2 тыс. рублей (или на 3,9%) и составят 373909,18 тыс. рублей. Доходы на плановый период 2024 и 2025 годы сохранятся на прежнем уровне.

Увеличение собственных доходов в районный бюджет произойдет за счет увеличения неналоговых доходов на 3530 тыс. руб. (дебиторская задолженность прошлых лет от МУП «ДИРЕКЦИЯ ЗАКАЗЧИКА» в размере 2500 тыс. руб., продажи земель – 770 тыс. руб., штрафы – 260 тыс. руб.)

Поступление безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ увеличится на 3,7% (или на 10588,2 тыс. руб.) и составит 288397,38 тыс. руб.

Увеличение безвозмездных поступлений произойдет за счет дополнительного финансирования из краевого бюджета в объеме 10629 тыс. руб.: дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 6629 тыс. руб.; субсидия на реализацию мероприятий по строительству, реконструкции, ремонту и капитальному ремонту объектов теплоснабжения 4000 тыс. руб. Сокращена субвенция на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации на 40,8 тыс. руб.

### 3. Изменение расходной части бюджета

Представленным проектом Решения предусматривается увеличение расходной части бюджета на 2023 год на сумму на сумму 14 118,2 тыс. руб. (или на 3,9%), расходы на 2023 год составят 376692,93545 тыс. руб. Расходы на плановый период 2024 и 2025 годы не изменяются.

В связи с изменениями доходной части бюджета на 2023 год на плановый период внесены изменения в расходную часть бюджета.

Изменения по разделам классификации расходов бюджета на 2023 год представлены в таблице:

| Наименование                                                                             | Бюджет №31 от 16.12.2022(в редакции) | Проект решения    | Изменение      |             |
|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-------------------|----------------|-------------|
|                                                                                          |                                      |                   | сумма          | %           |
| Общегосударственные вопросы                                                              | 36045,4                              | 36036,4           | -9,0           | -0,02       |
| Национальная оборона                                                                     | 984,9                                | 1009,9            | 25,0           | 2,54        |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность                              | 2396,4                               | 2396,4            | 0,0            | 0,00        |
| Национальная экономика                                                                   | 9203,6                               | 9305,15           | 101,5          | 1,10        |
| Жилищно-коммунальное хозяйство                                                           | 19017,33                             | 30174,50361       | 11157,2        | 58,67       |
| Образование                                                                              | 219004,55                            | 222447,52         | 3443,0         | 1,57        |
| Культура, кинематография                                                                 | 22393,666                            | 22718,514         | 324,8          | 1,45        |
| Социальная политика                                                                      | 30693,28945                          | 28958,01984       | -1735,3        | -5,65       |
| Физическая культура и спорт                                                              | 8578,4                               | 8608,4            | 30,0           | 0,35        |
| Обслуживание государственного (муниципального) долга                                     | 30                                   | 30                | 0,0            | 0,00        |
| Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации | 14227,2                              | 14978,128         | 750,9          | 5,28        |
| <b>ВСЕГО:</b>                                                                            | <b>362574,7355</b>                   | <b>376 692,94</b> | <b>14118,2</b> | <b>3,89</b> |

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджетов, по целевым статьям (муниципальным программам Табунского района и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов районного бюджета соответствуют объемам средств, представленных в ведомственной структуре расходов районного бюджета.

На основании вышеизложенного внесены изменения в приложения № 4, 5, 6, 12 проекта решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №31 от 16.12.2022 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения районного Совета депутатов от 23.06.2023 года №55).

#### **4. Дефицит бюджета муниципального образования**

Согласно проекту решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №31 от 16.12.2022 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения районного Совета депутатов от 23.06.2023 года №55) бюджет на 2023 год будет исполнен с дефицитом в размере 2783,75545 тыс. руб. Исполнение бюджета в плановом периоде планируется с профицитом в размере 2900,0 тыс. руб.

Размер дефицита на 2023 год соответствует ограничениям п. 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2023 год является изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в размере 5713,75545 тыс. руб. и погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в размере 2930,0 тыс. руб. Источники финансирования дефицита районного бюджета соответствуют требованиям статьи 96 БК РФ.

#### **5. Выводы и предложения**

По итогам экспертизы проекта решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №31 от 16.12.2022 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения районного Совета депутатов от 23.06.2023 года №55) замечания отсутствуют.

В целом проект Решения соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ, Положению о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в Табунском районе.

Контрольно-счетный орган муниципального образования Табунский район Алтайского края предлагает принять представленный проект решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №31 от 16.12.2022 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения районного Совета депутатов от 23.06.2023 года №55).

Председатель контрольно-счетного  
органа муниципального образования  
Табунский район Алтайского края

  
(подпись)

Е.А. Шпулинг